

CT.GFC. 1408 / 2018  
20 de dezembro de 2018

À  
Todas as Empresas que Retiraram o Edital

Concorrência Internacional nº 8156172011 - Republicação - Fornecimento de duas locomotivas diesel - elétricas para uso na Linha 13 - Jade da CPTM, com serviços de comissionamento, operação assistida e treinamento técnico.

**Transcrevemos a seguir, perguntas formuladas por empresas interessadas na participação do certame sob referência, seguidas dos respectivos esclarecimentos:**

**PERGUNTA 1:**

“Anexo 4: Modelo de Proposta

Esclarecimento sobre o preenchimento do item 2.1.1 - item g):

No item 2.1.1 – item e) é solicitado informar o estado onde ocorrerá o faturamento:

No item 2.1.1 – item f) é solicitado informar a alíquota do ICMS incidente no estado onde ocorrerá o faturamento:

No item 2.1.1 – item g) é solicitado informar alíquota do ICMS equalizado, nos termos do subitem 12.4 do edital:

Caso o faturamento seja feito em São Paulo; a alíquota do ICMS é de 18%, nesse caso o não haverá ICMS equalizado. Para essa condição, como deverá ser preenchido o item g) – não se aplica? ou Deixar em branco? Favor definir.”

**RESPOSTA 1:**

O Departamento Fiscal - DFSF da CPTM informa que o item “g” em exame deverá ser preenchido com a expressão “não há”, de modo a deixar absolutamente clara a posição da interessada no sentido de que o fornecimento de locomotivas aqui tratado não enseja a incidência do ICMS – DIFERENCIAL DE ALIQUOTA.

**PERGUNTA 2:**

“Anexo 4: Modelo de Proposta

Esclarecimento sobre a incidência de impostos:

No item 2 – Preços, pedimos esclarecer:

*Emboaba da Costa*  
*Chefe do Depto Fiscal*  
*DFSF/GFS*

O valor a ser apresentado deverá conter todos os impostos e tributos conforme define o item 8.2 do edital. Caso a CPTM tenha isenção ou não incidência do ICMS na compra das locomotivas e dos sobressalentes, mesmo assim, o preço a ser apresentado deverá incluir o ICMS? Favor esclarecer. ”

**RESPOSTA 2:**

O Departamento Fiscal - DFSF da CPTM informa que o preço deve conter todos os tributos que incidam sobre a aquisição de locomotivas e dos sobressalentes em questão. Caso a operação seja favorecida com qualquer benesse fiscal, o preço deverá refleti-la.



**RICARDO JUNQUEIRA EMBOABA DA COSTA**  
Chefe do Departamento Fiscal